Num. 206

Boletin Oficial de Aragoén 25/10/2023

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/1449/2023, de 17 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 27 de
septiembre de 2023, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la modificacién de
la denominacién del titulo de Master Universitario en Abogacia por la Universidad San
Jorge, en el curso académico 2023-2024.

Con fecha 27 de septiembre de 2023, el Gobierno de Aragdn adopto el Acuerdo por el que
se autoriza la modificacion de la denominacion del titulo de Master Universitario en Abogacia
por la Universidad San Jorge en el curso académico 2023-2024.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdn” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 17 de octubre de 2023.

La Consejera de Educacion,
Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

ANEXO
ACUERDO DE 27 DE SEPTIEMBRE DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL
QUE SE AUTORIZA LA MODIFICACION DE LA DENOMINACION DEL TiTULO DE
MASTER UNIVERSITARIO EN ABOGACIA POR LA UNIVERSIDAD SAN JORGE, EN EL
CURSO ACADEMICO 2023-2024

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignan competencias a los Departamentos, atribuye al Departamento de Educacién, Ciencia
y Universidades las competencias en materia de universidades del anterior Departamento de
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento. Mediante el Decreto 102/2023, de 12 de
agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, integrando en el Departamento de
Educacién, Ciencia y Universidades a la Direccién General de Universidades, que conserva
su denominacién estructura y funciones en tanto no se apruebe la estructura organica porme-
norizada del Departamento.

La Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, establece en el ar-
ticulo 9 la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master
Universitario y Doctorado. En relacién con ello, el articulo 8 dispone que la iniciativa para im-
partir una ensefianza requiere el informe preceptivo y favorable sobre la necesidad y viabi-
lidad académica y social de la implantacion del titulo universitario oficial por la Comunidad
Auténoma competente, el informe favorable a efectos de la verificacion de la calidad de la
memoria del plan de estudios por la agencia de calidad correspondiente, la verificacion por el
Consejo de Universidades del plan de estudios y la autorizacion de la implantacion de éste
por la indicada Comunidad Auténoma.

Asimismo, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la or-
ganizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad, establece, en el apartado 1 del articulo 33, que “los centros universitarios acreditados
institucionalmente podran proponer, a través de su universidad, modificaciones sustanciales
de los planes de estudios verificados, para su aprobacion por el Consejo de Universidades”.

35930

csv: BOA20231025018



Num. 206

Boletin Oficial de Aragoén 25/10/2023

El marco juridico expuesto se completa con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion
del Sistema Universitario de Aragoén, que atribuye al Gobierno de Aragén la competencia para
autorizar la implantacion, modificacion y supresiéon de las ensefianzas universitarias condu-
centes a la obtencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional, y con
el Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad
de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por el Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragén (“Boletin Oficial de Aragon”,
numero 100, de 29 de mayo de 2023), que entré en vigor el 30 de mayo de 2023.

Con anterioridad a dicha fecha, y al amparo de la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio
-norma que, previamente a la entrada en vigor de dicho Reglamento regulaba el procedi-
miento de modificacién de ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de
Aragon- se emite el 16 de mayo de 2023, por la Direccion General de Universidades, informe
favorable sobre la adecuacion a la programacion universitaria vigente de la solicitud de modi-
ficacion del Master Universitario en Abogacia y Procura, en el curso 2023-2024, al ser en ese
momento exigible por la citada norma, derogada por el Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del
Gobierno de Aragon.

El apartado 1 del articulo 10 del citado Reglamento dispone que la modificaciéon sustancial
del plan de estudios que afecte a la denominacién del titulo precisara autorizacion del Go-
bierno de Aragén. El apartado 3 del articulo 33 del Real Decreto 822/2021, de 28 de sep-
tiembre, dispone que el procedimiento para la modificaciéon sustancial se tramitara conforme
a lo establecido para el proceso de verificacion de los planes de estudios recogido en el ar-
ticulo 26. En términos similares se expresa el apartado 2 del articulo 9 del citado Reglamento,
que dispone que la modificacién sustancial de los planes de estudios se tramitara conforme a
lo establecido para el proceso de verificacion en el Real Decreto 822/2021, de 28 de sep-
tiembre.

La Universidad San Jorge solicita la autorizacion de la modificacion del Master Universi-
tario en Abogacia consistente en el cambio en la denominacion del titulo, que pasa a denomi-
narse Master Universitario en Abogacia y Procura en el curso académico 2023-2024, tras
haber sido informada favorablemente la modificacion del titulo de Master Universitario en
Abogacia y Procura por la Subcomisién de Evaluacién de Titulaciones de la Agencia de Ca-
lidad y Prospectiva Universitaria de Aragon con fecha 27 de julio de 2023, y emitida la resolu-
cion de aprobacion de la modificacion propuesta con fecha 6 de septiembre de 2023 por la
Comision de Verificacion y Acreditacion de Planes de Estudios del Consejo de Universidades.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentacion presentada, se constata que obra
en el expediente la documentacion necesaria para resolver el procedimiento, por lo que se
prescinde de la realizacion del tramite de audiencia.

Con fecha 12 de septiembre de 2023, la Direccién General de Universidades emite un in-
forme en el que se considera que, de acuerdo con los criterios establecidos al efecto en el
articulo 10 del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de
la calidad de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragodn,
la solicitud de autorizacién reune los requisitos exigidos por dicha norma en el marco del pro-
cedimiento de autorizacién para la modificacion de titulos oficiales en la Comunidad Auto-
noma de Aragon.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Educacion, Ciencia, y Uni-
versidades, y previa deliberacion, el Gobierno de Aragdn, en su reunion del dia 27 de sep-
tiembre de 2023, acuerda:

Primero.— Autorizar la modificacion de la denominacion del titulo de Master Universitario
en Abogacia por la denominacién de Master Universitario en Abogacia y Procura por la Uni-
versidad San Jorge en el curso académico 2023-2024.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon llevara a cabo el
seguimiento y la renovacion de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo con lo previsto en
el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién del Sistema Universitario de
Aragon y en los articulos 28, 29, 34 y 35 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por
el que se establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de
aseguramiento de su calidad.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcién y sera pu-
blicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros y
Titulos.

35931

csv: BOA20231025018



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2023, del Secretario General Técnico del Departamento de Sanidad, por la que se acuerda la apertura de un plazo extraordinario para la actualización de las listas de personal interino por sustitución de la especialidad de Ve

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que, en relación con la convocatoria de pruebas selectivas para el ingreso, por el sistema de acceso libre, en la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza, Resolución de esta 
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios de los cuerpos docentes universitarios y de profesores per
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 2023
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad y de Pro



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1438/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alhama de Aragón en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1439/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almonacid de la Sierra en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-202
	ORDEN PIC/1440/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alpartir en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1441/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Andorra en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1442/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ballobar en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1443/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Barbastro en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1444/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belver de Cinca en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1445/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Benabarre en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1446/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biota en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1447/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boltaña en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1448/2023, de 24 de octubre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón S.A.” y “T

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2023, del Director General de Innovación y Promoción Alimentaria, de las solicitudes de subvención para el fomento y promoción de la venta local de productos agroalimentarios en Aragón, para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1449/2023, de 17 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 27 de septiembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación de la denominación del título de Máster Universitario en Abogacía por la Universidad San Jo



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Fonta
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Fonta
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de Planta solar fotovoltaica “Ampliacion FV
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre la autorización de la explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Manlia” número 452, en el término municipal de Mallén, provincia de Zaragoza.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Reforma LAMT Marcen L/Lanaja ent
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Reforma LAMT 15 kV Torla entre C
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sa
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sa

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO de la Dirección General de Medio Natural, por el que se somete a información pública el Decreto por el que se modifica puntualmente el Plan Rector de Uso y Gestión de la Reserva Natural Dirigida de los Sotos y Galachos del Ebro.

	AYUNTAMIENTO DE LA FUEVA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de La Fueva (Huesca), relativo a la ampliación del plazo de exposición pública del Documento Avance y del Documento Inicial Estratégico del Plan General de Ordenación Urbana.




